Sexta, 06 de fevereiro de 2026 | VOL: 6 | Nº 1234 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

Extrato do Contrato  N° 013/2026 .......................................................................................................... 2
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana ................. 2

Extrato do Contrato  N° 015/2026 ......................................................................................................... 2
Procuradoria Geral do Município ........................................................................................................ 2

PORTARIAS ........................................................................................................................................ 2
PORTARIA Nº 054/2026 – GAB/PREFEITA. ......................................................................................... 2

EDITAL ................................................................................................................................................ 3
ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2026. ...................................................... 3

CÂMARA MUNICIPAL ....................................................................................................................... 4
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 4

RESOLUÇÃO Nº 01/2026, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026 ................................................................... 4
Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e Qualidade de Vida .................................................... 4

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
Extrato do Contrato  N° 014/2026 .......................................................................................................... 4

Página 1/5

Sexta, 06 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1234
ISSN 2764-1627

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 013/2026

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO
Nº 013/2026. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS CONTRATADO: Aempresa
COLOR PAPER MA SERIGRAFIA E
DESIGN LTDA, OBJETO:Aquisição eventual
e futura de materiais de malharia. VALOR R$
46.216,00 (quarenta e seis mil, duzentos e
dezesseis reais) REGÊNCIA: Lei nº
14.133/2021 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
04.122.0006.2-002 - Manutenção das Atividades
do Gabinete do Prefeito 04.122.0006.2-159 -
Manutenção da Sec. Mun. Planejamento Adm. e
Finanças 20.605.0006.2-011 - Manutenção da
Secretaria Municipal de Agricultura e
Desenvolvimento Econômico 04.392.0006.2-163
- Manutenção das Atividades da Secretaria
Municipal de Cultura 15.451.0006.2-038 -
Manutenção das Atividades da Secretaria de
Infraestrutura 18.542.0006.2-192 Manutenção das
Atividades da Sec. Mun. de Meio Ambiente, Rec.
Naturais e Sustentabilidade 27.122.0006.2-194 -
Manutenção da Secretaria Municipal de
Desporto, Lazer e Juventude 16.482.0006.2-211 -
Manutenção da Secretaria Municipal de
Habitação e Regularização Fundiária 3.3.90.30 –
Material de Consumo São Francisco do Brejão
(MA) 05 de fevereiro de 2026. MIRIÃM
BRANDÃO ALBUQUERQUE -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: fpppypu6q9j20260206100258

Secretaria Municipal de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Promoção Humana

Extrato do Contrato N° 015/2026
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA

MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO
Nº 015/2026. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADO: Aempresa COLOR PAPER
MA SERIGRAFIA E DESIGN LTDA,
OBJETO Aquisição eventual e futura de
materiais de malharia. VALOR R$ 60.745,00
(sessenta mil, setecentos e quarenta e cinco reais)
REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 04.122.0006.2-170
Manutenção da Secretaria Municipal de
Assistência Social 08.122.0006.2-125 -
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência
Social 08.243.0005.2-204 Manutenção do Fundo
da Infância e da Adolescência – FIA
08.243.0005.2-086 - Manutenção do Conselho
Tutelar 08.241.0005.2-244 - Fundo Municipal do
Idoso 08.243.0005.2-205 - Manutenção do
Programa Primeira Infância Criança Feliz
08.244.0005.2-094 - Manutenção dos Benefícios
Eventuais 08.244.0005.2-239 - Gestão da
Proteção Social Básica 08.244.0005.2-241 -
Gestão da Proteção Social Especial
08.244.0005.2-240 - Gestão Descentralizada –
IGDBF 08.244.0005.2-243 - Manutenção do
Programa - PROCAD-SUAS

3.3.90.30 – Material de Consumo São Francisco
do Brejão (MA) 05 de fevereiro de 2026. ANA
CRISTINA FIGUEIRA DE SOUSA -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: v2usimigwx20260206100232

Procuradoria Geral do Município

PORTARIAS

PORTARIA Nº 054/2026 – GAB/PREFEITA.
PORTARIA Nº 054/2026 –
GAB/PREFEITA. CONCEDE LICENÇA
PRÊMIO AOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO
DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO/MA. EDINALVA BRANDÃO
GONÇALVES, Prefeita Municipal de São
Francisco do Brejão, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, pelo disposto no Art. 82, inc. VI, da
Lei Orgânica do Município; RESOLVE: Art.
1º. Conceder licença prêmio por assiduidade, nos

Página 2/5

Sexta, 06 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1234
ISSN 2764-1627

períodos abaixo especificado, aos seguintes
servidores:

Nº

MATRÍ
CULA

SERVID
OR

CPF CARGO PERÍOD
O DE
GOZO

048 Ana
Lúcia
Torres de
Oliveira
Coelho

928.924.1
81-00

Auxiliar
Administ
rativo

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

050 e
438

Ângela
Maria
Pereira
Miranda

884.547.9
73-00

Professor
a MAG
IV

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

064 Cleide
Ferreira
dos
Santos
Silva

224.389.1
23-91

Aux. de
Serv.
Geais

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

008 e
070

Divani
Taveira
Soares

576.587.8
13-04

Professor
a MAG
IV

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

078 e
274

Fábio
Ferreira
de
Carvalho

839.882.8
93-53

Professor
MAG IV

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

2497 Maria
Jucileide
Pinheiro
Barros

005.811.0
13-59

Aux. de
Serv.
Geais

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

026 Marinete
Martins
Costa

190.056.3
85-51

Aux. de
Serv. de
Saúde

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

419 Patrícia
Oliveira
Santos

013.884.6
54-03

Aux. de
Serv. de
Saúde

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

033 Rogacian
o de
Oliveira
Freitas

134.818.6
03-82

Auxiliar
Administ
rativo

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

141 e 302Silvania
Morais

765.254.7
33-49

Professor
a MAG
IV

02/02/20
26 a 31/0
7/2026.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário. Publique-se, registre-se e
cumpra-se. GABINETE DA PREFEITA DE
SÃO FRANCISCO DO BREJÃO, ESTADO

DO MARANHÃO, AOS TRINTA DIAS DO
MÊS DE JANEIRO DE 2026. EDINALVA
BRANDÃO GONÇALVES Prefeita Municipal.

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição
Procuradora Geral

Código identificador: 0bw8ljfduhc20260206120249

EDITAL

ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 001/2026.
ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 001/2026. O MUNICÍPIO DE

SÃO FRANCISCO DO BREJÃO/MA, por
meio do Gabinete da Prefeita, no uso de suas

atribuições legais, TORNA PÚBLICA a presente
ERRATA, que altera e complementa o Edital de
Chamamento Público nº 001/2026, nos seguintes
termos: 1. DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
DE INSCRIÇÕES Fica prorrogado o prazo para
inscrições, previsto no item 3.2 e no Cronograma

constante do item 2.3, que passa a vigorar da
seguinte forma: Período de inscrições: de

02/02/2026 até 13/02/2026, no horário e local
previamente estabelecidos no Edital. 2. DA

ALTERAÇÃO DO CRITÉRIO DE
SELEÇÃO O item 5.1 do Edital passa a vigorar

com a seguinte redação: 5.1. A seleção dos
proponentes será realizada mediante sorteio

público, precedido de pontuação classificatória,
observados os critérios estabelecidos neste

Edital. 3. DA INCLUSÃO DE CRITÉRIOS DE
PONTUAÇÃO Ficam acrescidos os itens 5.8,
5.9 e 5.10, com a seguinte redação: 5.8. Para fins
de classificação prévia ao sorteio, os proponentes
habilitados receberão pontuação de acordo com

os critérios abaixo: I – Exercício regular de
atividade no quiosque objeto do Chamamento
Público, até a data da publicação do Edital: 02

(dois) pontos; II – Ausência de pendências
financeiras, tributárias ou administrativas junto ao

Município: 02 (dois) ponto; III – Cumprimento
integral das obrigações constantes no Termo de
Permissão de Uso anterior, quando houver: 01

(um) ponto. 5.9. A comprovação dos critérios de
pontuação previstos no item 5.8 deverá ser

realizada no ato da inscrição, mediante
documentação idônea. 5.10. O sorteio público
será realizado em grupos, obedecendo à ordem

decrescente de pontuação obtida pelos
candidatos, iniciando-se pelos proponentes com

maior pontuação. 4.DO DESEMPATE Fica
acrescido o item 5.11, com a seguinte

redação: 5.11. Havendo empate de pontuação
entre dois ou mais proponentes concorrendo ao

Página 3/5

Sexta, 06 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1234
ISSN 2764-1627

mesmo quiosque, o desempate será realizado por
sorteio público entre os empatados. 5.DA

MANUTENÇÃO DAS DEMAIS
DISPOSIÇÕES Permanecem inalteradas e

ratificadas todas as demais cláusulas e condições
do Edital de Chamamento Público nº 001/2026

que não contrariem a presente Errata. São
Francisco do Brejão – MA, 06 de fevereiro de

2026. EDINALVA BRANDÃO
GONÇALVES Prefeita Municipal

Publicado por: Fabicléia Sousa Conceição
Procuradora Geral

Código identificador: wejzworvjkj20260206120222

CÂMARA MUNICIPAL

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 01/2026, DE 05 DE FEVEREIRO DE

2026

  RESOLUÇÃO Nº 01/2026, DE 05
DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre alteração do dia e horário das
Sessões Ordinárias de que trata o artigo 74 do
Regimento Interno da Câmara Municipal e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES
DE SÃO

FRANCISCO DO BREJÃO,

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, FAZ SABER que o Plenário
da Câmara Municipal aprovou e ele SANCIONA
o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1º - Ficam alterados o dia e horário das
Sessões Ordinárias da Câmara Municipal, que
passarão a ser realizadas todas as segundas-
feiras, com início às 19h00 (dezenove horas),
no Plenário da Câmara Municipal.

Art. 2º - Fica alterado o artigo 74 da Resolução
nº 01, de 12 de fevereiro de 2021 que dispõe
sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal
de São Francisco do Brejão, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

“Art. 74. As Sessões Ordinárias serão realizadas
às Segundas-feiras de cada semana com início às
19 (dezenove) horas e término às 21 (vinte e
uma) horas, com horário sujeito a prorrogação
mediante deliberação e/ou necessidade do
Plenário.”

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AOS
06 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026.

Publicado por: Allysson Nordhan Albuquerque da Costa

Código identificador: cvapzcfdjo320260206120217

Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e
Qualidade de Vida

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato N° 014/2026
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO
BREJÃO (MA) EXTRATO DE CONTRATO
Nº 014/2026. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
SANEAMENTO E QULIDADE DE VIDA
CONTRATADO: Aempresa COLOR PAPER
MA SERIGRAFIA E DESIGN LTDA,
OBJETO Aquisição eventual e futura de
materiais de malharia. VALOR R$ 90.652,00
(noventa mil, seiscentos e cinquenta e dois reais)
REGÊNCIA: Lei nº 14.133/2021 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA 10.122.0006.2-046 -
Manutenção da Secretaria de Saúde e Qualidade
de Vida 10.301.0006.2-055 Manutenção do
Fundo Municipal de Saúde 10.301.0002.2-102
Manutenção de Atividades das Unidades Básica
de Saúde – UBS 10.302.0002.2-229 -
Manutenção do Hospital Municipal Santa Rosa
10.305.0002.2-220 Manutenção das Ações de
Vigilância em Saúde 3.3.90.30 – Material de
Consumo São Francisco do Brejão (MA) 05 de
fevereiro de 2026. GECIANE CARNEIRO
BARROSO - SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, SANEAMENTO E QUALIDADE
DE VIDA

Publicado por: Lucas Silva Alencar
Pregoeiro

Código identificador: wykwodemq8t20260206100251

Página 4/5

Sexta, 06 de fevereiro de 2026 VOL: 6 | Nº 1234
ISSN 2764-1627

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 013/2026

	Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Promoção Humana
	Extrato do Contrato  N° 015/2026

	Procuradoria Geral do Município
	PORTARIAS
	PORTARIA Nº 054/2026 – GAB/PREFEITA.

	EDITAL
	ERRATA AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2026.

	CÂMARA MUNICIPAL
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO Nº 01/2026, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026

	Secretaria Municipal de Saúde Saneamento e Qualidade de Vida
	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato do Contrato  N° 014/2026